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ABSTRAKT

V této bakalářské práci je věnována pozornost metodám odměňování zaměstnanců

na pracovišti. V teoretické části jsou popsány základní pojmy a jejich význam, odměňování

pracovníků, současné trendy odměňování a druhy mezd. V praktické části jsou tyto po-

znatky převedeny na reálnou společnost, dále jsou v práci uvedeny problémy a návrhy

na jejich eliminaci, či úplné odstranění.
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ABSTRACT

In this bachelor work attention is devoted to the methods of reward of employees in the

business enterprise. The theoretical part describes the basic concepts and their senses,

workers compensation, current trends of rewarding of employees. In the practical part is

these knowledges transferred to a real company and there are named the problems and their

possible proposals for their elimination or complete remove.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je odměňování pracovníků na pracovišti.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou a na praktickou část. Teoretická

část obsahuje základní pojmy, formy odměn zaměstnanců, charakteristiku současných tren-

dů odměn, atd. V praktické části jsou tyto poznatky převedeny na skutečnou společnost,

Supermarket Terno Olomouc, v níž je ověřována funkčnost těchto tržních mechanismů.

Každý výkon by měl být odměněn. Nejinak je tomu i v oblasti profesního života. Každý

pracovník si žádá za svou práci náležitou odměnu. Proto je velmi důležité najít rovnováž-

nou polohu mezi spokojeností zaměstnanců a vedení společnosti s výší mezd, protože kaž-

dá z těchto stran si tuto výši představuje jinak. Zatímco zaměstnanci by byli nejraději, kdy-

by se jejich mzda pohybovala v co nejvyšších cifrách, oproti tomu se vedení snaží tyto ná-

klady minimalizovat. Z toho důvodu existuje několik metod, podle nichž odměňují nadří-

zení své podřízené.

Praktická část je zpracována v obchodní společnosti Supermarket Terno Olomouc. S po-

mocí ředitele Supermarketu Terno Olomouc a dotazníku bude zjišťováno, nejen jak jsou

zaměstnanci odměňováni, ale i do jaké míry jsou spokojeni s výší odměn, které dostávají

za svou práci.

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat teorii k danému tématu a poté ji převést do pra-

xe na reálný podnik dále popsat a analyzovat systém odměňování pracovníků v daném

podniku, jímž je Supermarket Terno Olomouc, nalézt v něm následné nedostatky a navrh-

nout vhodná opatření vedoucí ke zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

V této kapitole jsou vyjmenovány a stručně popsány základní pojmy dané tématiky.

1.1 Základní peněžní odměna

Základní sazba je množství peněz, které tvoří sazba za určitou práci nebo pracovní místo.

Může se měnit podle úrovně práce nebo u dílenských pracovníků podle úrovně požadova-

ných dovedností. Základní peněžní odměna bude ovlivněna jak vnitřními, tak vnějšími

faktory. Vnitřní faktory je možné posuzovat pomocí některé z forem hodnocení práce.

Hodnocení vnějších faktorů je založeno na sledování sazeb na trhu práce. Základní mzda

nebo plat mohou být vyjádřeny jako roční, měsíční, týdenní nebo hodinová sazba. Také se

v této souvislosti používá výraz časová mzda nebo plat. [5]

1.2 Zásluhová odměna

Dalšími peněžními odměnami, které lze poskytovat, jsou odměny vztahující se

k pracovnímu výkonu, schopnostem, přínosu, dovednostem nebo zkušenostem. Mluví se o

nich jako

o zásluhové peněžní odměně. Lze je přidat k základní mzdě/platu. Patří sem:

• Individuální výkonnostní odměna,

• mimořádné odměny,

• prémie,

• provize,

• odměna závisející na délce zaměstnání,

• odměna podle dovedností,

• odměna podle schopností,

• příplatky,

• odměna podle přínosů.
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1.3 Zaměstnanecké výhody

Zaměstnanecké výhody jsou součástí odměňování pracovníků, ale na rozdíl od odměn

za odpracovanou dobu, výkon, pracovní podmínky, schopnosti či tržní hodnotu pracovníka

se poskytují pracovníkům za to, že jsou ve firmě v pracovním poměru. [1]

Typy zaměstnaneckých výhod

Hlavní zaměstnanecké výhody se týkají osobní bezpečnosti, peněžní pomoci, osobních

potřeb, podnikových automobilů a dobrovolných výhod.

Osobní bezpečnost

Osobní bezpečnost zahrnuje:

• Zdravotní péči,

• pojištění,

• nemocenské dávky,

• dodatečné odstupné,

• poradenství týkající se kariéry.

Peněžní pomoc

Peněžní pomoc může mít následující formy:

• Podnikové půjčky,

• půjčky na permanentky,

• pomoc při splácení hypoték,

• příspěvky na přemístění,

• členské příspěvky.

Dobrovolné zaměstnanecké výhody

Systém dobrovolných zaměstnaneckých výhod poskytují pracovníkům příležitost nakupo-

vat zboží či služby za nižší cenu. Patří sem zdraví (pojištění, zdravotní prohlídky), ochrana

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

(životní pojištění, pojištění příjmu), volný čas (dovolená, cestovní pojištění, aj.), domác-

nost (zboží pro domácnost). [1]

1.4 Příplatky

„Příplatky se vyplácejí k základní mzdě nebo platu s ohledem na zvláštní okolnosti nebo

s ohledem na zvláštní rysy vykonávané práce tj. práce přes čas, o víkendech či svátcích.

Mohou být stanoveny organizací, ale často jsou předmětem kolektivního vyjednávání. Patří

sem lokální příplatky, za práci ve směnách, za ztížené pracovní podmínky apod. ”

[3 Odměňování pracovníků – M. Armstrong]

1.5 Celková odměna

Celková odměna obsahuje všechny typy odměn nepřímých i přímých, vnitřních i vnějších.

Všechny stránky odměny, zejména základní mzda či plat, zásluhová odměna, zaměstnanec-

ké výhody a nepeněžní odměny, zahrnující vnitřní odměny, které přináší práce sama.[3]

1.6 Nepeněžní odměna

Odměna je tím nejlepším stimulem. A to nejen hmotná odměna, ale také odměny ve formě

pochvaly. Odměna, která je obtížně vyjádřitelná v penězích, je pochvala, dopis ředitele,

kladná publicita ve firemním časopise apod.

Většina zaměstnavatelů však volí i další formy nepeněžních odměn, jakými jsou např. stu-

dijní stáž, studijní dovolená atd., které jsou penězi rovněž velmi těžko vyjádřitelné, ale

slouží jako stimul žádoucího chování zaměstnanců.

„Další formou nepeněžní odměny jsou tzv. zaměstnanecké benefity, kdy zaměstnavatel

poskytuje zaměstnanci k vlastní potřebě např. mobilní telefon, automobil, výpočetní

techniku.”

[11 Mzda, plat a jiné formy odměňování v ČR – J. Kocourek , L. Trylč]

Poskytování těchto benefitů se řídí vnitřními předpisy zaměstnavatele.

Zaměstnavatel může zaměstnanci s jeho souhlasem poskytnout část mzdy jako naturální

mzdu. S výplatou naturální mzdy musí zaměstnanec souhlasit. I tuto formu mzdy můžeme
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brát jako nepeněžní plnění. Naturální mzda může mít povahu výrobků, výkonů, prací nebo

služeb s výjimkou lihovin a tabákových výrobků.

Rozsah naturální mzdy musí být přiměřený potřebám zaměstnance a nesmí zahrnovat část

mzdy ve výši příslušné sazby minimální mzdy, respektive nejnižší úrovně zaručené mzdy.

I nepeněžní odměny jsou zahrnuty do měsíčního vyúčtování mezd zaměstnance a je z nich

vypočítáno zákonné zdravotní a sociální pojištění a odvedena daň dle platných předpisů

a zákonů. [11]

1.7 Mzda, plat a odměna z dohod

Mzda, plat a odměna z dohod představují odměnu zaměstnance za vykonanou prácí, ale

přesto neznamenají stejnou věc. [12]

Mzda je peněžité plnění a plnění peněžité hodnoty poskytované zaměstnavatelem zaměst-

nanci za práci. [6]

„Plat je mzda, kdy zaměstnavatelem je stát, kraj, obec, státní fond, příspěvková organizace

nebo školská právnická osoba.”

[12 Podnikatel [online]]

Plat je mzda, kdy zaměstnavatelem je stát, kraj, obec, státní fond, příspěvková organizace

nebo školská právnická osoba. [12]

Odměna z dohody je peněžité plnění poskytované za práci vykonanou na základě dohody


[…]


zaměstnanců Supermarketu Terno Olomouc jsou ženy a podnik nevěnuje přílišnou pozor-

nost jejich motivaci. Proto bych navrhovala společnosti, aby zaměstnankyním nabízeli růz-

né benefity a to ve formě různých kosmetických poukázek apod. Tím by se zvýšila jejich

motivace.
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ZÁVĚR

V teoretické části této bakalářské práce jsou uvedeny základní pojmy k dané problematice,

jako je rozdíl mezi mzdou a platem, mzdové formy, jejich význam v podniku, dále pak

motivace pracovníků a současné trendy v oblasti odměňování pracovníků na pracovišti.

Tyto údaje jsou výňatkem z odborné literatury.

Praktická část obsahuje tyto poznatky převedené na reálný podnik, Supermarket Terno

Olomouc. Tento podnik je na začátku praktické části stručně charakterizován. Ve spoluprá-

ci s vedením tohoto podniku a s pomocí dotazníkového šetření jsem se snažila ověřit si

znalosti, které jsem si prohloubila při vypracovávání této bakalářské práce, především její

teoretické části.

„Návrhy na zlepšení“ jsem popsala, dle mého názoru, základní problémy, které by nemu-

sely být náročné na odstranění. Jsou jimi nedostatečná informovanost pracovníků o za-

městnaneckých výhodách, prakticky nevyužívané nepeněžní odměny a úzké rozpětí tarif-

ních tříd pro pracovníky pokladen. Odstranění všech těchto problémů by určitě napomohlo

k zvýšení motivace zaměstnanců a k upevnění dobrých vztahů mezi nadřízenými a podří-

zenými.

Za dobu, kterou jsem věnovala vypracovávání této bakalářské práce, jsem zjistila, jak důle-

žitou funkci hraje v moderním podniku motivace pracovníků a jejich spravedlivé odměňo-

vání.

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat teorii k danému tématu a poté ji převést do pra-

xe na reálný podnik dále popsat a analyzovat systém odměňování pracovníků v daném

podniku, jímž je Supermarket Terno Olomouc, nalézt v něm následné nedostatky a navrh-

nout vhodná opatření vedoucí ke zlepšení.

Danou problematiku jsem zpracovala jak po teoretické, tak i po praktické stránce. Analy-

zovala jsem systém odměňování pracovníků a snažila jsem se najít tři hlavní problémy a

navrhnout k nim opatření, která by tyto problémy vyřešila.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jsem studentkou 3. ročníku na Universitě Tomáše Bati ve Zlíně - Detašované pracoviště

v Prostějově, kde zpracovávám bakalářskou práci na téma Metody odměňování na praco-

višti.

Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění tohoto krátkého dotazníku, který slouží jako podklad

pro vypracování bakalářské práce. Dotazník je anonymní, nemusíte se tedy obávat toho,

že by byly získané údaje dále někomu předávány.

Děkuji za Váš čas, který mi vyplněním dotazníku věnujete.

Veronika Rotterová

DOTAZNÍK

Správnou variantu označte křížkem a odpovědi pište prosím hůlkovým písmem:

1. Pohlaví:

□ muž

□ žena

2. Nejvyšší dosažené vzdělání:

□ základní

□ střední odborné (výuční list)

□ středoškolské (maturita)

□ vysokoškolské

3. Pracujete zde:

□ méně jak 1 rok

□ 1 rok - 3 roky

□ 3 – 5 let

□ více

4. Myslíte si, že jste za svoji vykonanou práci spravedlivě ohodnocen?

□ ano

□ ne

5. Jaké zaměstnanecké výhody Vám podnik nabízí? Vyjmenujte je prosím

.....................................................................................................................................

6. Uveďte, kterou formu ohodnocení či zaměstnaneckých výhod nejvíce preferujete:

□Příspěvek na stravování (stravenky)

□Příspěvek zaměstnance na životní pojištění

□Profesní vzdělávání a jazykové kurzy

□Příspěvek na dovolenou

□Příspěvek zaměstnance na penzijní pojištění

□Jiné (uveďte)

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

7. Vyplňte následující tabulku:

Spokojen Spíše spokojen Spíše nespokojen Nespokojen

Způsob jednání nadřízeného

Výše mzdy

Náročnost práce

Rozvrh směn

Vztahy mezi spolupracovníky

Zaměstnanecké výhody

Pracovní prostředí

PŘÍLOHA PII: KATALOG FUNKCÍ

Funkce Třída Kvalifikace

ZL SM TERNO

pracovník obchodního provozu 1-4 Z

prodavač 2-4 SVL

prodavač – pracovník obchodního provozu 2-4 SVL

pokladní 3-4 SVL

pokladní – pracovník obchodního provozu 3-4 SVL

pokladní – prodavač 3-4 SVL

vedoucí pokladní 5 SVL

operátor příjmu 4-5 SVL

zástupce vedoucího příjmu 5 SVL

vedoucí příjmu 6 SM

zástupce vedoucího pokladního a informačního úseku 4 SM

vedoucí pokladního a informačního úseku 5 SM

správce počítačové sítě 7 SM

zástupce vedoucího správce počítačové sítě 8 SM

vedoucí správce počítačové sítě 9 SM

zástupce vedoucího úseku 7 SVL

vedoucí úseku 8 SVL

referent reklamací 7 SVL

referent provozu 7 SM

zástupce vedoucího provozu 9 SM

vedoucí provozu 10 SM

zástupce vedoucího obchodního oddělení 9 SM

vedoucí obchodního oddělení 10 SM

Funkce Třída Kvalifikace

zástupce manažera (ředitele) 10 SVL

manažer (ředitel) individuální smlouva – gen. řed. 11 SM