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Téma bakalářské práce: Metody odměňování na pracovišti

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce ×

2 Splnění cílů práce ×

3 Teoretická část práce ×

4 Praktická část práce ×

5 Formální úprava práce ×

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce zpracovává problematiku odměňování na pracovišti, teoretické poznatky autorka
aplikuje v supermarketu Terno Olomouc. Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly
naplněny. Autorka prokázala schopnost zpracovat analýzu odměňování pracovníků
na konkrétním pracovišti a na základě provedené analýzy navrhnout opatření na zlepšení
stávajícího systému odměňování pracovníků. Poměr teoretické a praktické části je
vyvážený, praktická část koresponduje s částí teoretickou. Slabou stránkou je vyhodnocení
dotazníku, když jednotlivé otázky jsou vyhodnoceny izolovaně bez vzájemných souvislostí
a slovní vyhodnocení neodpovídá zjištěnému stavu.
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Práce je zpracována srozumitelně, tvoří ucelený a logicky uspořádaný text v intencích
zadání. Grafická úprava je průměrná, drobné formální chyby a překlepy nesnižují kvalitu
práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním
stupněm C – dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na str. 9 je uvedeno, že praktická část bakalářské práce je zpracována v obchodní

společnosti Supermarket Terno Olomouc. Jaká je právní forma této obchodní společnosti?

2. Je třeba zpracovávat dotazník pro zjištění poměru mužů a žen na pracovišti, vzdělání

zaměstnanců a délky jejich pracovního poměru? Kde je možné tyto informace získat?

3. Lze informace zjištěné dotazníkovým šetřením prezentovat s ohledem na počet

respondentů jako stav v Supermarketu Terno Olomouc, jak je uvedeno na str. 46?

4. Které z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 11 má podle Vašeho názoru největší

naději na rychlé uplatnění na pracovišti a které naopak a proč?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 24. srpna 2011.

…………….………………..……...
podpis vedoucího bakalářské práce

A – výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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